
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ х 
OS.03. WOx № Шк 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 

| j образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5530.* «Предпринимательское право» по направлению 
подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» в соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК Юридического факультета Петрову Д.А. согласовать ранее не 
согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, профессиональными 
сообществами в соответствующей области и в срок до 17.03.2017 представить 
начальнику Управления образовательных программ реестр тем ВКР и научных 
руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при наличии), 
реквизитами документов о согласовании тем работодателями и рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: отчет на поручение в РК в СЭДД «Дело» от 16.01.2017 № 117-15. 

Г " , И ' ~1 
Проректор по учебно-методической работе , < „ М.Ю. Лаврикова 

L . ' I 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

№ 99-

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5530.* «Предпринимательское право» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 

работы 

ФИО научного 

руководителя 
ВКР 

Учёная 

степень 

Учёное 

звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Андреева Виктория 

Алексеевна 

Правовое положение конкурсного 

управляющего 

Попондопуло 

Владимир 

Федорович 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

коммерческого 

права 

2. Арутюнян Сейран Рубикович Применение банковской гарантии при 
обеспечении исполнения государственных 
(муниципальных) контрактов 

Попондопуло 

Владимир 

Федорович 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 
коммерческого 

права 

3. Архипова Екатерина 

Александровна 

Навязывание несправедливых условий 

договора энергоснабжения 

Жмулина Диана 

Александровна 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

4. Барабаш Богдан Сергеевич Система правового регулирования 

предпринимательства в странах БРИКС 

Ковалевская 

Наталия 

Сергеевна 

кандидат 
юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 
коммерческого 

права 

5. Бахтина Юлия Александровна Защита миноритарных участников 

акционерных обществ при распределении 

прибыли: сравнительно-правовой анализ со 

странами Евро союза 

Макарова Ольга 

Александровна 

доктор 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

6. Бутримов Владислав 
Сергеевич 

Правовые проблемы противодействия 

манипулированию рынком и 

неправомерному использованию 

инсайдерской информации при совершении 

сделок с ценными бумагами 

Бушев Андрей 

Юрьевич 

кандидат 
юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

7. Г алкин Андрей 

Александрович 

Правовые аспекты деятельности холдингов Скворцов Олег 

Юрьевич 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 
коммерческого 

права 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 

звание 
Должность Структурное 

подразделение 

8. Дубовик Виктория 

Николаевна 

Энергосервисный договор Жмулина Диана 

Александровна 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

9. Дудин Илья Дмитриевич Правовое регулирование отношений 

государственно-частного партнёрства в 

сфере энергетики 

Попондопуло 
Владимир 

Федорович 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 
коммерческого 

права 

10. Желтикова Инна 

Константиновна 

Конституционно-правовые основы 

государственного регулирования 

отношений на рынке ценных бумаг 

Бушев Андрей 

Юрьевич 
кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

11. Захарик Никита Михайлович Свободные лицензии как правовое средство 

развития предпринимательства 

Ковалевская 

Наталия 
Сергеевна 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

12. Зеленева Ирина Эдуардовна Правовое регулирование деятельности 

консультантов по договору возмездного 

оказания услуг 

Лебедев 

Константин 

Константинович 

кандидат 

юридических 
наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

13. Иванов Михаил Борисович Навязывание невыгодных договорных 

условий как вид антиконкурентного 

поведения 

Лебедев 

Константин 

Константинович 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

14. Караваева Мария 
Александровна 

Сговор на торгах как вид 
антиконкурентного поведения 

Петров Дмитрий 

Анатольевич 
кандидат 

юридических 
наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

15. Марковских Ксения 

Владимировна 

Договор технологического присоединения к 

электрическим сетям 

Городов Олег 

Александрович 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

коммерческого 

права 

16. Мастилович Лариса Международная торговля между 

Российской Федерацией и Европейским 

союзом, ее недостатки, потенциалы и 

преимущества 

Попондопуло 

Владимир 

Федорович 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

коммерческого 

права 

17. Москалев Григорий 

Андреевич 
Защита права автора на музыкальные 
произведения в сети Интернет 

Городов Олег 

Александрович 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

коммерческого 

права 

18. Облезина Дарья Дмитриевна Правовой статус третейских судов, 

разрешающих предпринимательские споры 

Скворцов Олег 

Юрьевич 

доктор 

юридических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
коммерческого 

права 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

19. Пожарская Александра 

Дмитриевна 

Сделки с ценными бумагами и 

производными финансовыми 

инструментами в биржевой торговле 

Бушев Андрей 

Юрьевич 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

20. Попова Александра Олеговна Злоупотребление доминирующим 
положением в сфере электроэнергетики 

Петров Дмитрий 

Анатольевич 

кандидат 
юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 
коммерческого 

права 

21. Рашкова Наталья Договор газоснабжения в Российской 

Федерации 

Городов Олег 

Александрович 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

коммерческого 

права 

22. Скрябина Мария Дмитриевна Прямые соглашения при реализации 

проектов государственно-частного 

партнерства в России 

Жмулина Диана 

Александровна 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

23. Токтиева Ферангис Ринатовна Договор нефтеснабжения в Российской 

Федерации 

Городов Олег 

Александрович 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

коммерческого 

права 

24. Усманова Яна Артуровна Корпоративный контроль (внешний) Макарова Ольга 

Александровна 

доктор 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 
коммерческого 

права 

25. Филановский Евгений 

Леонидович 

Соотношение различных видов 

обязательного страхования гражданской 

ответственности предпринимателей 

Ковалевская 

Наталия 
Сергеевна 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 
коммерческого 

права 

26. Чистяков Роман Игоревич Обеспечение конкурентности закупок, 

осуществляемых отдельными видами 

юридических лиц 

Петров Дмитрий 

Анатольевич 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 

27. Чумакова Виктория 

Андреевна 

Особенности технического присоединения Лебедев 

Константин 

Константинович 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

коммерческого 

права 


